Sic S. Euphrasia Virgo sanctissima, & miraculis

22. Mar. celestis, cum ei dæmon malignus huiusmodi

somnium immisisset, ut sibi videretur Senatorem

illum (cui suauis Imperatoris deponens fuerat) cum

milibus in Monasterio intrantem, eamque inde vi-

auserentem, humi cubans cum eam vim & molestiam

fere non posset, exclamauit adeò, ut Abbatissa, & que-

dam sorores exprefacta fuerint & eius amores au-

direntur.

Quâ de re ex certâ experientiâ, & Patrû do-

ctinâ sic scribit Cæsarius. Puritatem hoc erit eu-

dens indicum, inquit, ac plena probatio, si vel nulla

imago eliciens quiescentibus nobis, & in sopore laxa-

tū occurrit, vel certe interpellans, nullus concupiscentia

motus valeat excitare. Licet enim ad plenam peccati

noxam talis commotio minimè computetur, tame-

necad perfecta mentis indicum est, nec ad parum

excoli virij manifestatio, cum per fallaces imagines

huiusmodi operatur illusio.

Idem Cæsarius hæc addit: Hic est integratit

psu, ac perfecta probatio, si quiescentibus nobis, utilatio

voluptatis nulla subrepserit: ac pro necessitate natura

nobis incoercis concretiones egerantur ob cœna. Et c. 22.

Huicque igitur festinandum est nobis & eo vsque ad

aduersus animi motus, vel carnis incertitia pugnandum,

donec ista carnis conditio necessitatem naturæ expletat,

non suscitare voluptatem, concretam exuberantiam (id

est, semen) sine vlo pruritu noxaque propellens, non

pugnam suscitans. Cæsarius.

Quocirca Abbas Chæremon apud Cassia-

num, sextum Cæstionem gradum esse docet; ne illece-

bro phantasmatis seminarum, vel dormiens illu-

datur. Sanè etiam Etnichi hoc, suo modo, agno-

uerunt. Nam Plutarchus in Opusculo de co-

gnoscendo nostro in virtutibus profectu, inter

alia, hoc eius signum recentet: Ex somniis depre-

bendere licet, num quis proficerit in studio virtutis. Si

enim in somniis nullâ capitul voluntate erga turpidinem,

neque gravi inbet criminis, quo se contaminet,

prosulque nihil videt cum vitio & fæditate coniunctu,

conuentaneum est, omnia in tuto esse posita. Siquidem

ri equi ingales rectâ currere instructi, non deserunt

riam etiam dormiente aurigâ, ita bruti affectus do-

munt, nec in somni facile recalcarant. Et Aristoteles

lib. 1. eth. cap. 13.

ait, proborum hominum meliora & pacatiora

1.9. de Re-

cœna, improborum molesta, & dira. Idem

publ. init.

ius Praeceptor Plato sensit, & alij facili ac pro-

fani Authores citati à Delrio.

302. p. 2.

Non loquer hoc loco de miraculo dono

caſtitatis, quod quibusdam Sanctis Deus, fine

præviâ illâ longi temporis præparatione mul-

titudine actuum largitus est: vt S. Basilio teste,

S. Nazianzeno, & Abbat Sereno apud Cassia-

num, S. Bernardo, S. Thomas Aquinati, S.P.N.

Ignatio, B. Aloysio S. Teresia, & S. Equitio apud

Cass. Col.

S. Gregorium Papam. Sed de eâ Caſtitatis per-

fectione, quam Deus post longam exercitatio-

nem diuturni temporis per multos mortifica-

tionum internarum & externarum aëtus ac vi-

ctorias, solet largiri. Prius enim Caſtitatis do-

num, ad gratias gratis datas referri debet; quia

miro modo collatum, vt Abbat Sereno, ad

7. c. 2.

quem adueniens Angelus in visione nocturnâ, euique

velut aperiens pternum, quandam ignitam carnis stru-

mam de eius visceribus euellens ac prociens,

susque omnia, vt fuerant, locis intestina restituens. ecce, inquit,

incertitia carnis tua abscissa sum, & obtinuisse te no-

ueris hodiernâ die perperuam corporis puritatem, quia

fideliter poposci. Sic S. Equitum Angelus, vt

scribit loco citato S. Gregorius Papa, eanuchiza-

uit, & omnem motum ex genitalibus eius membris

abscedit. Sic S. Thomâ Aquinati somno corre-

pto, per quietem ab Angelis fuere fasciâ con-

stricti lumbi, quo ex tempore, omni postea libi-

dis sensu caruit. Sic S. Ignatio apparet cum Maffi. I.

puero Iesu Mater Dei, omnem impuritatis spe-

c. 2. & 3. & 1. 3. c. 8.

citem totâ vitâ à primis sua conuerzionis die-

bus abstulit.

Porrò hoc loco notandum est tironibus, fa-

nō modo intelligendum esse Aristotelem, & S.

Thomam, & nonnullos alios dicentes insensi-

bilitatem circa delectationes tactus, & res ve-

q. 142. a. 1. 1. 3. c. 11.

nereas, seu, vt eam appellat Aristoteles, stupidita-

tem, esse vitiosam. Loquitur enim non de om-

ni insensibilitate circa delectabilia tactus (quia

aliqua talis insensibilitas fuit singulare donum

3. de tēp. Kroshain

Dei in primis nostris parentibus ante peccatum

ex iustitiâ originali collata, & aliis, vt supra vi-

1. 3. eth. tr. 4. c. 5. dub.

dimus critique in beatis corporibus in cœlo)

3. Mart. de

sed de insensibilitate quoad delectationes ta-

ctus in statu coniugij, electi ad propagationem

Magistis.

Etius in statu coniugij, electi ad propagationem

q. 9. de ca-

prolisis, ex virtusque coniugis deliberata volun-

tate. Si quis enim, vt ait S. Thomas, instantium dele-

1. 12. q. 142. a. 1.

lationem refugeret, quid præmitteret ea, que sunt

1. Cor. 7. necessaria ad conseruationem naturæ, peccaret, quasi

5. ordini naturali repugnat. Et hoc pertinet ad vitium

Rad. 1. p. Virid. 3. Dec.

in sensibilitatis. Non negat tamen S. Thomas ab-

stinentiam ab vlo coniugij, sive ad tempus, vt va-

Rofvv. in Onomaſt.

centia Sancți fecere, quos refert Radetus & Ros.

V. Conti-

nentia Sancți fecere, quos refert Radetus & Ros.

in Matrimonio.

re, & ab Ecclesiâ, & ab aliis meritò laudati.

Secun-

Secundo notandum tironibus, aliud esse dominum Castitatis, aliud dominium passionis amoris seu desiderij circa obiecta contraria Castitati: Domum enim castitatis, quod Deus singulari prilegio aliquibus, sed raro, largitur; est praestans, quam dominum passionum in materia venerea, quia prestantiores confert effectus: quanquam sunt aliquando haec duo coniuncta.

gr. 15.
Sap. 2. vlt.

Terio notanda est certissima doctrina S. Ioannis Climaci ex S. scriptura deriuata: Castitatem nostris laboribus, & industria, acquiri non posse, & possibile non esse, ut quispiam naturam suam vincat: ubi vero natura superata est, illuc is, qui supra naturam est, aduenisse cognoscitur. Et infra: Qui sua industria carnem suam vincere, vel debellare vult, in vanum currit. Nisi Dominus domum carnis deleuerit, domumque anima edificauerit, frustra quispiam hanc ieu-nando & vigilando destruere nittitur. Offer ante oculos Domini carnis naturalem infirmitatem, & tuam humiliati imbecillitatem agnoscens, prorsu saepe in intimis Castitatis donum. Et quidem hos gradus Castitatis Magistri vita spiritualis distinguunt. S. Bonaventura to. 2. Opuscul. pro celo Relig. 6. c. 40. differens, quae Religiosis castitas conueniat, ait primum gradum esse, Continentiam ab actu carnali, cum proposito manendi, & omnibus illicitis motibus confessum negandi. Secundum gradum ait esse, cum maceratione carnis, & per alia studia spiritualia, affectus ita mandatur, & caro ita spiritui subiugatur, ut rarius tentetur, & mutius. Tertium ait esse, ita edomitus habere carnis concupiscentias, quod vix rarissime, & tenuisimè sentiantur. Et ex affectu talis induitur Castitatis amor, ut horreat, & ita detestetur omnes carnales motus, quod quasi nauis inde patiatur nec posset audire tractari de operibus carni, nisi cum horrore corda, & extorsione. Si vero pro virtilitate aliorum, de Matrimonio casibus aliquid tractandum occurrit (ut in Confessione, scholastica lectionibus, & studiis rerum talium ad scienda peccata necessariis) ita quietos motus sue carnis sentiat, ac si de luto, vel lapidisbus, vel similibus tractaretur. Et cum per soporem humoris (id est, feminis) abundantia naturaliter seruolat, ita quiete, & insensibiliter profluat, ut nec turpium phantasiarum imaginationibus illudatur, nec in sensu sada delectatio titilletur. Ita perfecta Castitatis distinctio, prout in his peccati corpore potest haberi, a viris perfectissimis obtinetur. Ut autem stabiliter in hoc gradu, & continue perseverent, puto ad hoc requiri prilegium singulare. Altero Castitatis gradus enumerat Abbas Charemon apud Cassianum, & ex illo B. Laurentius Infinianus, in ligno vita, Tractatu c. 7. c. 6.

Primus, inquit, pudicitie gradus, ne enigilans impugnatione carnis illudatur; hoc est, ne ad peccatum perducatur carnis. Hoc quoque in omnibus est, qui dominum habent passionum.

Secundus, ne mens voluptarii cogitationibus immortetur. Hoc est, ne diuturnis fædis cogitatione-

nibus infestetur. Et hoc solent habere, qui sunt domini passionum.

Tertius, ne semineo, nec tenuiter, ad concupiscentiam moueat aspectu. Hoc quoque est in omnibus, qui habent dominum passionum, immo & in illis, qui illud nondum sunt assecutis, sed valde feruenter, & diu sine vilâ tepiditate Deo servient, & nullam vnoquam minimam regulam transgrediuntur.

Quartus, ne vigilans, vel simplicem carnis perferat motum. Hoc non omnes habentes passionum dominum habent, sed isti soli, quibus Deus contulit dominum perfectam Castitatis. Nam, vt bene ait Cassianus, Aliqui carnis aculeos, non tam 1.6. Inst. impugnatione concupiscentie turpis, quam natura cap. 4. tantummodo morte sentiunt. Ita tamen, vt quem 1.5. mor. admôdum scribit S. Gregorius Papa, Illimo cap. 11. & tui omnis delectationis obscuras auferatur, & simplex ille motus sit, in quo aliqua libidinis turpido non sit.

Quintus, ne, cum memoriā generationis humana, vel tractatus ratio, vel necessitas lectio ingessit, subtilissimus mente voluntaria actione persistringat sensus, sed velut opus quoddam simplex, ac ministerium humano generi necessariū contributum, tranquillo ac puro corde contempletur intuitu, nihilque amplius de eius recordatione concipiat, quam si operationem laterum, vel cuiuslibet alterius officia mente pertrahet. Hoc omnes habent dono Castitatis ornati. Sed qui solum habent passionum dominum, sine Castitatis dono, non omnes habent; illi tamen plus, in quibus est perfectius passionum dominium; sed qui illud habent perfectissimum, dum confessiones audiunt peccatorum valde faidorum carnalium, nullas sentiunt carnis titillationes, etiam inuoluntarias, vii nec dum necessarie conuersatione ac diuturna coguntur vacare, cum personis formosis vtriusque sexus. Quamvis in aliis occasionibus soleant sine tentatione carnis, motus fædos iniuti sentire, ex representatione obiectorum turpium, imaginationi, vel sensibus seingerentium.

Sextus, Castimonie gradus est, ne illecebrisphantasmatis faminarum vel dormiens illudatur. Hoc habent etiam illi, qui habent dominum passionum, non tantum iij, qui castitatis dono diuinis insigniti sunt. Loquitur autem in hoc gradu Abbas Charemon de illusione, que dormienti accidat cum effusione feminis inuoluntariâ. Alioquin non esset iste gradus altior prioribus, nec diversus, & inferior se primo illo gradu, quem suprà commemorauimus assecutum fuisse S. Xaverium, qui, vt ait loco citato Charemon, non solum possideri, sed etiam credi, non nisi à rarissimis potest.

Certissimum tamen est, ad eum peruenire aliquos dominos passionum suarum, quia noui tales personas, & in nostrâ Societate, & extra illam, hac gratiâ à Deo donatos, post multas sui victorias in passionum repressione reportatas:

vt

vi fide humana milia à me certius in hac vita senti possit. Quod affero non de iis, qui naturā sibi frigidi sunt, sed de iis, in quibus natura est ardens, & quae ex se ad res venetcas, ante acquisitionem passionum dominium, erat vehementer propensa, & carnis voluptatibus olim conquisita; ante quām conuerterentur ad diuinum obsequium. Sane, inquit S. Macarius, S. Antonij Abbas discipulus, aliqui, in quibus libido prorsus defit, extinda est, & arescet. Sed si summorum sunt gradus: quos Abbas Chæremont apud Cassianum ait in hisce solammodo, qui Deo tota spiritus sui conuertione deservant. Gratia enim Diuina, ut loco citato dixerat S. Macarius, cor regit, ac moderatur membra organum corporeum, & si passio corporis occupauerit, omnibus membris & cogitationibus imperat, & per omnia membra corporis graditur.

Confirmant sapientia duo magni in Ecclesia Deiantri, & vice spiritualis magistri. Primus est S. Antonius Abbas, qui differens de modo quo Sanctus Spiritus membra, & motus corporis à malo auocet, & conuertat ad bonum. Extinguitur, inquit, etiam motus ille per virtutem Spiritus pacificans totum corpus, & perimentus totum illum motum. (quem supradicte esse triplicem, unum à naturā, secundum à cibo & potu copioso, tertium à dæmonē tentante) & addit: Aspicio, quid talis habitatio (scilicet Spiritus Sancti, in corpore mortali) in immunitate per Spiritum corpore accepit etiam in hec partem quandam spirituali corporis, quam acceptura erat in resurrectione inforiorum.

Et verè ita est, quia talis quies membrorum, est quādam species vita et letis, in resurrectio- ne mortuorum inchoanda.

Hoc ipsum S. Macarius S. Antonij discipulus docuit: In seruū Dei abundantem gratiam non tantum desideria, quā à diabolo suggestur exscire, sed etiam naturam: & nunc viros Dei prestantiores esse primo Adam: nimis quia Adam post peccatum sensit impudicos motus carnis rebellis, quos multi Domini passionum, & dono Castitatis dīti, non sentiunt. Tales Abbas Theonas apud Cassianum appellant incorruptos, Virgines Christi, admirabilēs, atque egregios reputari Eunuchos, qui ipsam quoque minimam mentis titillationem, & remissimam libidinē incitamenta vicerunt, & eis rūque exenuerunt illum carnis (ut ita dixerim) sensum, ut non solum ex commotione eius nullā oblectatione, sed nequā quādēm titillatione tangantur.

Quod sane magnum & rarum Dei beneficium est, si sit coniunctum cum debellata vanā gloriā, vt fuit utrumque in gradu excelso in S. P. N. Ignatio, vt supradicimus. Quia, ut peritus vita spiritualis doctor S. Diaclodus scriptū reliquit, Post vniuersas penē passiones ab homine Dei vici, & duos remanere demones, luctantes cum eo, quorum unus quidem turbas facit anima, dum ita eam ob amorem Dei ad importunum zelum traducit, vt nullum alium agere atque se Deo placere velit: Alterum

verd corpori, dum illud ad desiderium rei venerae incendiū cuiusdam operatione mouet. Hoc autem corporis accedit, primū quidem, quia voluntas propria est natura, vt pote ad generandum insita, & quonobrem facili corpus superatur: deinde quia cedit Deus. Cum enī aliquem in numero luctantium multitudine virtutum excellentem esse videt, permitit eum quandoque ab huiusmodi demonē sedari; vt existimet se omnibus viventibus viliorē. Quod quidem adeò vniuersaliter putat esse S. Ioannes Climacus, ut dicit: Cat. gr. 14. id. nō ignem sedari extinguī, dum in vita sumus, fieri vix posse puto. Quanquam deinde gradu sequenti enumerat gradus Castitatis ferē similes supra recentis ex Abbatis Chæremontis doctrinā.

Pudicus est ille, inquit S. Climacus, qui in somnis.

gr. 15.

nullam motum, nullamq; status suis mutationem sensit: qui & in somnis perfectam semper insensibilitatem in corporum specie, & varietate possidet. Hec regula est perfecta consummataq; Castitati, vt ita animata, sicut inanimata intueamur, atque ita rationalibus, sicut brutis corporibus afficiantur. Initium quidem Castitati est, cogitationibus sordidū non acquiescere, atque per intervalla temporum, obscene liquore illo simpliciter, & absque vīlā imaginationis illusionē respurgi: mediū verd, naturalibus motibus ex repletione ciborum aduenientibus absque imaginibus (scilicet phantasmatibus imaginationis) inquietari; ita tamen, vt ad fluorem usque illi non perueniant: Finis autem, mortificare corpus, iam antea mortuis cogitationibus sordidū. Felix reuerā est, qui ad omnem colorem corporis, atque aspectum perfecte insensibili effectus est. Magnus & ille est, qui nulla ex tactu passione mouetur. Maior verd, qui nullo aspectu vulneratus est, atque cogitatione superne pulchritudinē igneum spectaculum vicit. Vocat hīc faciem mulieris, igneum spectaculum. Et infra Mirabile mīhi quidam, supremumq; Castitatis insinuant culmen. Quidam aiebat, cum pulchritudinem, arque venustatem intuebatur corporum, ex eā admittit magnificē glorificauit Opificem, atque ex solo huiusmodi spectaculo, in amorem Dei, somenq; lacrymarum excitatus est. Huiusmodi verd si semper hoc sensu atque actione perdurat, ante communem Resurrectionem iam in incorruptionem transit. Eadem regulā & in melodī & cantū vitemur. Nam iū quidem qui Deum diligunt, in hilaritatē, Deī, dilectionem atque in lacrymā & ex mundanū, & ex spiritualibus cantū excitari solent: contra autem, qui voluptatibus additi sunt, vndiq; sibi perditione materiam colligunt. Vera dixit hic Sanctus, noui enim tales in nostrā Societate.

Hæc S. Ioannes Climacus. Sed si omnia ab eo tradiā nimis excelsa videntur, saltē id a sequi conentur Castitatis lectores, quod Abbas Chæremont compendio terulit: Hæc est consummatio castitatis, vt vigilante Monachum oblectatio tibidinē nulla pertingat: vt quiescentem omniorum non fallat illusio, sed cum dormienti tantum per sopora mentis iniuriam commotio carnis obrepserit, quemadmodum sine vīlā titillatione voluptatis excitata est, ita

in ligno
vita, tr. de
continet
tia c. a.

& fin villo pruriens corporis conquiscat. Magnum est hoc Dei donum & rarissimum. Merito ergo scripsit B. Laurentius Iustinianus: *Maius mirandum est, de propriâ carne somitem eradicare luxurias, quam expellere immundos spiritus de corporibus ahenis.*

Dicē Quomodo fieri potest, ut is qui passionum dominium habet, nullas in somno patiat, etiam circa effusionem seminis, tristillationes, sed horrore poris fædorum obiectorum repreäsentatorum dormient; in vigilâ vero eas patiarunt (ut dictum est in quinto Castitatis gradu) vigilas enim homo magis est Dominus lutorum affectuum, quam dormiens, & melius cognoscit fæditatem venerantium rerum, quam somnians; ideo videtur aptior ad reprimendos onus feedos motus in vigilâ, quam in somno; quia, ut ait S. Thomas *plus viger ratio in vigilando, quam in dormiendo.*

Respondeo: Quamvis certum sit, aliquos passionum dominos, & quintum, & sextum gradum, Diuinâ gratia beneficio, esse assuetos, tamen cum experientia doceat, in aliquibus eorum esse altiores gradus, minores non esse id ad Diuinam voluntatem referendum esse, qui non nullis maiora dona concedens, negat minoratum ob causas sibi notas; tum vi hac ratione quius cognoscat, se sine suis meritis esse assuetum maiora, quando, licet conatus adhibeat & preces, non potest acquirere minorata, ubi humilitatis materiam, ut supra ex S. Gregorio, & S. Gertrude refutimus. Sanus est Elianus diuinatus scilicet Elianus raptum in rima, rem tamen amitorum momenti, scilicet mortem patiūtici non revelauerat Deus. Beatissima Virgo Maria non intellexit verba illa à Christo sibi dicta, dum inventus esset in templo, in medio Doctorem Nesciebat, quia in his, que Paris met sunt oportet me esse? Et ipsi non intellexerunt verbum quod locutus est ad eos. Cū tamen res maioris momenti B. V. Maria perfecit intellexerit, idque Deo reuelante, huiusc Mysteria Trinitatis, & Incarnationis (etsi non quoad omnes eius circumstantias) idque à primâ sui sanctificatione, quam accepit à Deo in utero Matris, idque perfectius quam Angeli & Adam, Apostoli, & Theologi illa intellexerint, ut bene probat ex SS. Patribus & ratione Pater Suarez.

Sicutiam Apostoli, Christo vincenti in carne, cognoverunt & crediderunt Christi Diuinatatem, camque confessi sunt, tamen non scierunt eum debere resurgere à mortuis, teste S. Ioanne, id dese, & aliis assertente: Tunc ergo, anquit introuit & ille discipulus qui venerat primum ad monumentum, & vidit, & credidit, nondum enim sciebant Scripturam, quia oportebat eum à mortuis resurgere, quamvis hoc ipsum diserte Christus Dominus eis ante mortem praedixerit. *Eius* hominis tradendus est in manus hominum, & occident eum, & tertia die resurget. Addit S. Marcus: At illi ignor-

rabant verbum, & timebant interrogare eum. Minor autem res est, Christi Domini Resurrectio, quam eius Diuinitas. Angelis reuelata erat & Sancti simus Trinitatis Diuinitas, & substantia Incarnationis Verbi, circumstantia tamen eius, Dion. e. illis diu ignota fuerunt, ut docet S. Dionysius, cap. hier. & S. Thomas, & S. Bernardus, & colligitur a Th. p. q. pertè ex Apostolo, ut notauit S. Hieronymus in Commentariis, & S. Cyrilus citatus a S. Thomas, Opus, t. c. 26. Sic S. Antonius Abbat, ut scribit S. Athanasius, Deus reuelauit quandam è 10. suis p̄c̄ siti mori, ideoque iussit ei lagenam aque deferriri, locum vero eius p̄c̄ siti mortuum, atque quām esset mortuus moritum non reuelauit, unde instantem eius mortem, ut alterius Socij, submissâ aquâ impedit non potuit. Quā occasione, inquit S. Athanasius: Fortasse aliquis querat, cur non antequām alter moteretur, Antonius monuerit: Indigna proorsus Christianis quæstio: quia non Antonij, sed Dei iudicium fuit, qui & in morientem, quam voluit, tentavit tulit, & de scientie reuelare dignatus est. Eodem modo Deus concedens, quandoque majora, non concedit minoria, sicut ei placet.

Plerumq; Omnipotens Deus, inquit S. Gregorius 4. p. p. part. Papa, idcirco aliorum mentes, quamvis ex magna parte perfecti, imperficietas tamen ex paruâ aliquâ parte derelinquit: ut cum miris virtutibus rutilant, imperfectionis sua reddo talescant, & nequaquam se de magnis erigant, dum adhuc contra minima innentes laborant. Quia in re locum habet illud Abbatis Theonae apud Cassianum: Que non per doctrinam, sed per experientiam, cognoscuntur, sicut tradi ab in- cap. 11. experio nequeunt, ita nec mente concipi, vel teneri, nisi ab eo, qui similis studio fuerit atque institutione fundatur.

Décimo septimū Cum passionum dominio soleret esse coniunctum. Dei beneficium tempore somni, nimirum p̄i affectus erga Deum, & diuinam, coniuncti vel cum proprio dictâ oratione seu colloctione cum Deo, vel cum confidatione accurata & ordinata rerum diuinorum ac piarum, vel cum aliis actibus heroicarum virtutum, ut est, Patientia, Humilitas, Odiu[m] sanctum nostrum. Hoc experiuntur passionum domini, & scribitur in vita Sanctorum. B. lib. 1. de Virginem Mariam cum dormire, & corpore Virginib. & mente vigilasse in oratione, scribit S. Ambrosius, De S. Cæsario Arelatenſi Episcopo duo cap. 11. Virgines eius scriptores apud Surium Cyprianus, & cap. 2. Melianus scribunt, cum etiam in somnis orationi vacasse: Deum, inquit Melianus, in corde suo, Auguſti. tui solum in oratione, & in obſervatione, sed etiam in somni secum semper habuit. Denique nos ipsi, vel conserui nostri, qui in cellâ ipsius manserunt, scimus, que diximus illum, inter pauas somni, spiritu semper vigilate dicere tanquam admonens, qui Psalmus diceret Age: Nullus dubium est, quod aut spiritualiter cum Sanctis p̄fallebat, aut certe illud impleuerit Propheticum. Ego dormio, & cor meum vigilat, frequenter etiā

IV. DE HUMANARVM PASSIONVM DOMINIO. 301

in sopore positus, de futuro iudicio, vel de eterno praemio prædicabat.

Fit enim nonnunquam, inquit S. Ioannes Claudio, ut in somnis ex assiduitate exercitij laudabilis Psalmorum meditemur eloquia. Et paulo post ait: Animamque verbum Dei quotidie meditatur sine intermissione, solere, per soporem quoque in eodem morari. Et enim hoc secundum primi propriæ remuneratioem, quæ scilicet Spiritusphantasmata evitantur. Et alio in loco: Qui veraciter amat, nec in somnis potest quietescere, sed tunc quoque eum, quem desiderat, vident, atque cum illo vñā immoratur. Hoc iaculo quidam vulneratum duebat de se ipso: Ego dormio propter necessitatem, & cor meum vigilat per amoris magnitudinem.

Et alibi: Ex Meditatione Divinae legis sine labore, non solum vigilans, uerū etiam dormiens, is qui iam proficit operatur. Dominus enim passionum, exempli gratiæ, si formiet se rem aliquam sibi clara, vel preciosissimum perdidisse, vel viderit esse destruktum, nullum motum prouersus sentit tristitia aut doloris. Item, si occurrat aliqua occasio etiam leuis peccati, aut defectus contra paternitas votum, aut etiam aliam aliquam virutem, non audet illum committere, sed expressè sentit in se remorsum conscientiae, ab illo defecitu eam retrahentis, et si dormiat profundissime. Hoc certissima experientia comprobatur.

De S. Francisco Xauerio scribit Turfellinus: Ne somnu quidem, inquit, vacabat oratione. Quod ipsum etiam de somno Alfonsi Rodriguez Coadjutoris nostri scribitur in eius Vita. Si enim, ut ait S. Basilius, occupatus in iudicio Dei animus, & in assidua rerum honestarum, & Deo placitum meditatione versatus sit, consimilia etiam sine dubio habebit somnia.

Talem autem somnum desiderandum esse docent Sancti. Ideo S. Basilius aliquot in locis monet: Somni ipsi, pietatis exercente meditationes quedam sint. Que enim nobis sopore deprestitæ ac solutæ de peccatis, obuersantur imaginationes, consuerunt nescio quo pacto plurimum contingere, seu extremitus quidam tenor susurri lenis, aut soni editi, idque ex curia, quas tecum agit aueris interdù. Tantisper enim dum vivitur, cuiusmodi fuerint studia, exercitationes, & nostra, istiusmodi necesse sit insomnia, se dormientibus nobis ingerant.

Didicit hoc S. Basilius à Spiritu Sancto: qui Deut. 6.7. optat, ut quis medietur in preceptis Dei, sedens in domo sua, & ambulans in itinere. Dormiens, aquæ consurgens. Tunc enim, ut ipse Deus dixit Iob 33.15. Sancto Iob: Quando irruit sopor super homines, & dormiunt in lectulo, tunc aperit aures virorum, & eruidens eos instruit disciplinam. Quamvis enim in loco Deuteronomij, possit intelligi tempus præcedens dormitionem, dum homo cubare incipit, tamen quia Spiritus S. intendit omnes pios sensus, qui possunt eliciti esse verbis S. Scripturarum, & docent Theologi tractantes de sensibus Scripturarum, & indicant loca ab Apostolis citata in libris Novi Testamenti desumpta ex veteri

ideò de ipsa quoque dormitione & somno, verba illa Domini possunt propriæ, & in sensu literali accipi, nimirum, ut modo nostro p̄i viuendi, etiam somnia nostra reddamus pia, & circa piarum rerum considerationem occupata, iuxta consilium S. Bernardi: Iturus ad somnum, semper aliquid tecum deser in memoria vel cogitatione, in quo placide obdormias, quod nonnunquam etiam somnum iuuer. Verissimum enim est dictum Aristotelis, ex virtute virtutibus dedita, honesta proficiunt somnia. Meliora sunt, inquit, visa bōnoram quam quorumlibet. Ideo bene S. Hieronymus scriptis: Sanctis, ipse etiam somnus oratio est. Hinc S. Ambrosius, Jacob, inquit, in somno bonus operarius, quoniam plus negotij cum Deo peregit dormiendo, quam vigilando. Quomodo somnus sit oratio, iudicio S. Hieronymi non disputo. Si somnus enim meritior non est, oratio in somno, proprie dicta oratio non est, quia est actus Religionis primaria virtutis. Omnis autem actus virtutis, ut talis sit saltem liber esse debet; libertas autem in somnis ordinariis, ut omnes docent, locum non habet, sine singulari Dei priuilegio, quo dotata sunt fuisse S. V. Mariam magni Authores tradunt.

Et de nostro P. Petro Cottone concionatore Illustri Henrici IV. Galliarum Regis legi Romæ anno 1629, in eius Vita, accommodata mihi à R.P. Stephano Charletto Assistente Provincia rum Galliarum, illum diuino beneficio decem canticis annis ante suam mortem, id assecutum fuisse, ut etiam dormiens vsum liberi arbitrij haberet, ad orandum, & diuina tunc meditanda. Quod ita efficaciter faciebat, ut ex eius dormientis ore frequenter orationes ejaculatoriae bene exaudirentur ab iis, qui in cubiculis ei continuo muro disiunctis habitabant. Magnū est hoc Dei beneficium! Vnde Clemens Alexandrinus ita dormientes ait: Se assimilare Angelis, quos nos ἐγενόμεθ, hoc est, vigilantes vocamus. Vbi significat animam quasi mori, si cesset à meditatione, vivere verò, & aternare, si in continua se meditatione exerceat.

Ad hoc caput spectat consuendo orandi attentè corundem, quam habent, dum non ex negligenti somnolentiā, sed ex morbo, vel indispositione corporis dormire non possunt, etiā ob naturæ necessitatē conentur, sed hoc modo, debilitato per insomnia capite, semi vigilando, semi dormiendo, vel potius dormitudo, tamen pios erga Deum & Diuinam affectus eliciunt, diuturno tempore, & quidem cum sufficiēti attentione, & feroore. Quod omnino certissimum esse indubitate sciō, qua noui tales in nostrâ Societate, qui in se id frequentissime Dei beneficium experientur.

Decimoctauo Dominium passionum conductit ad excellentem orationis perfectionem, & modum triplicem.

Primo Conciliat attentionem in oratione,

Cc ac

ac distractiones arcet. Cū enim, vt docet S. Thomas, & experientia quotidiana, altus contemplationis, seu orationis, impeditur per vehementiam passionum, per quam abstrahitur intentio anima ab intelligibilibus ad sensibilia, & per tumultus exteriorum; dominus passionum, tum refranando passiones, dum in earum dominio proficiebat, tum augendo virtutes morales per actus virtutum, quibus passiones domabat, tollit hęc impedimenta, & attentionem in oratione causat. Virtutes enim morales, vt ibidem S. Doctor addit, impeditur vehementiam passionum, & sedant exteriorum occupationum tumultus: quibus sedatis mens attente oratur.

133. Alter modus, quo attentionem confert passionum dominium, per virtutes morales, traditur à S. Thoma loco citato: Quia sanctinioria, id est munditia, causatur ex virtutibus, que sunt circa passiones impeditentes puritatem rationis. Pax quoque causatur ex iustitia, que est circa operationes, secundum illud Isaie: Opus iustitiae pax, in quantum scilicet ille, qui ab iniuria aliorum abstinet, subtrahit iugorum & tumultuum occasiones: & sic virtutes morales disponunt ad vitam contemplatiuum (quæ sine attentione sublistero non potest) in quantum causant pacem & munditiam, quā prædicti solent valde attente orare, & vel nunquam, vel raro, vel leuiter infestari à distractionibus.

134. Tertius modus concilianda attentionis, in oratione per dominium passionum est, qui cum eo coniuncta solet esse in gradu excelsissimum. **126.** virtus Castitatis (vt supra ostensum est) cum ergo temperantia reprimat concupiscentias, lumen rationis maximè obscurans, vt air S. Thomas ibidem; hinc est, quod virtus Castitatis maxime reddit hominem aptum ad contemplationem, in quantum delectatione venerate (per illam comprehendere) maximè deprimit mentem ad sensibilia, vi Augustinus dicit in libro Soliloquiorum.

Quæ omnia summarie indicat S. Gregorius **15. mor.** Papa: Cūm contemplationis artem aliqui tenere desiderant, prius ēē in campo operis per exercitium probent, ut solliciti siant, si nulla iam mala proximus irrogant; si irrogata à proximis; equanimiter portant; si obiectis temporalibus bonis, nequaquam mens latitū soluitur; si abstracti, non nimis merore sauciatur. Ac deinde perpendant, si cūm ad semetipos introrsus redeunt, in eo quod spiritualia rimantur, nequaquam secum rerum corporalium umbras trahunt, vel fortasse tractas manu discretionis abigunt. Hæc autem bona sunt in passionum domino, per dominium passionum introducta.

Secundū passionum dominium vehementer conductit ad unionem mentis cum Deo actuali, etiam in operibus natura suā valde distractiuis. Quamvis enim, vt ait S. Thomas, impossibile sit aliquem simul occupari circa exteriorum actiones & diuina contemplationi vacare: tamen addic, per illas exteriorum actiones adiuua-

ri contemplationem, quia per eas anima passione componuntur, & ordinantur, & impeditur mordatio interiorum passionum impediens contemplationem. Ideo illi qui dominij passionum iaurum fuerunt, in summis occupationibus mentem habebant Deo unitam actuali eius memoria, & piis erga eum affectibus elicitis tunc feruentem.

De S. Martino Episcopo scribit S. Severus **136.** Sulpicius: Nungam hora villa, vel momentum preterit, quo non aut orationibus incumbet, aut insufficiat vita re lectio. Quanquam & inter legendum, aut si quid aliud forte agebat, nunquam animum ab oratione laxabat. Nimisq; vt fabri ferrarij mos est, qui inter operandum pro quadam laboris leuamine, incudem suam ferunt, ita Martinus etiam dum aliud agere videbatur semper orabat.

De S. Cæsario Episcopo scribit Mesianus in **1. a. c. s.** eius Vitā suprà citatā: Deum in corde suo non solum in oratione, & observatione, sed etiam in conuicio, in itinere, in colloquio, in incessu, in prosperis & aduersis semper habuit. Hoc enim maxime curant, inquit S. Bernardus, spiritualibus exercitationibus dedit, taliter. Ser. ad loco. ut circa exteriora occupare, vt devotionis spiritum non extinguant: unde licet extrinsecus honorabilem exercitium facientur in corpore, intrinsecus tamen resciuntur in mente. Hoc ipse quoque S. Bernardus assecutus fuit: Nam mortificata sensualitate, inquit Author eius vite, cuius seu curiositate, sen in **1. i. vitz.** firmate in hiismodi laborum corporalium distrahit. cap. 4. & tamen, per se, etiam quorūque mentes, sepe necesse est, et si non intentione, certe memoriam & cogitatione ab interiori vmitate spiritus, aliquam pati dissolutionem, ipse prīlegio maioris gratiae, in virtute spiritus simili & torus quoddammodo exterioris laborabat & torus interius Deo vacabat: in altero pascens conscientiā in altero deuotione. Laboris ergo tempore, & intus orabat, seu meditabatur, absq; intermissione exterioris laboris; exterioris laborabat, absq; iacturā interioris suavitatis. Ad orandum, si sō solitudine offerret, recubatur, fin autem, vibescens, ubi in turbā esset, solitudinem cordis ipse sibi efficiens, ubique solus erat. Omnis ei ad meditandum hora breuius locu omnis congruens erat. Talis erat coquus **1. 3. cap. 1.** quidam laudatus a S. Ioanne Climaco, & noster g. 4. Alphonsus Rodriguez, quorum ille in culinā, hic in ianitoris officio per plures decades anorum, mentem cum Deo coniunctam circuferet cum clauibus. Et illi Monachi apud Cassianum, à quibus ita incessanter operatio manus **1. 3. inc. 1.** priuam per cellulas exercebatur, vt Psalmorum quoque vel ceterarum scripturarum meditatio nunquam penitus omitteretur. Qui preces & orationes per singula momenta miscentes, in his officiis, (felicitè precium) que nos statuo tempore celebramus, totum diei tempus absuebant. Similia narrauerat **1. 2. c. 14.**

Atque hoc familiare nostris optabat esse **1. 5. c. 1.** S.P.N. Ignatius teste Ribadeneira, vt Deum in rebus omnibus presentem cernerent, & mentes suas, non in oratione tantum, ad celestia attollerent, sed riuieras res atque actiones angulas in Deum refer-

referent, neque minorem devotionem spiritum in actione quam in ipsa meditatione sentirent. Et hanc quidem orandi consuetudinem assiduam cum iu alius, tum vero in hominibus plie occupatus, tanquam magis experitiam probabat. Nam, ut ait S. Macarius, Hoc adepti sunt sancti Domini, ut velut in specula sedentes, contemplentur deceptio[n]es seculi, ipsique secundum interiorem hominem cum Deo loquuntur, secundum exteriorem vero videntur oculis intuentium, quasi spectatores, qui sunt in hoc mundo.

Tertid, beneficio dominij passionum disponitur quoque earum Dominus ad orationem, quam vita spiritualis Magistri nominant Aſſumum, per quam anima sine multis discursibus intellectus, vel sola Dei ipsius, aut rerum ab eo gestarum, vel beneficiorum collatorum recordatione, aut creaturarum perceptione per sensus quoscumque statim, dum id conatur, in teneros sepe expandit erga Deum, & Diuinam affectus, vel admirationis, vel laudis, vel gratiarum actionis, vel petitionis, aut obsecrationis, vel amoris, & congratulationis, vel odij, & horroris peccatorum propriorum, aut alienorum, vel commiserationis erga afflictos & pauperes, & oppressos, ex puro erga Deum affectu, quia ab eo creati & redempti sunt, amatos, vel alii modis, quos fusē explicat, & bene, P. Iacobus Alvarez.

Addideram hoc in loco decimum nonum effectum dominij passionum, scilicet, diminutionem, vel potius abolitionem, seu non sensum erubescientia quibusdam in rebus. Nam aliqui passionum domini, ac si essent quodammodo instaurati innocentiae, non erubescunt, dum (vel tempore martyrij iussu tyrannorum, vel tempore morbi iussu medicorum) patiuntur iniusti damnationem sui. Non quidem eo modo, quo lascivi & impudentes ac perfidae frontis homines, in ebrietate vel alias, non erubescunt dum denudantur vel se denudant, sed illo, (proportione quadam) quo primi nostri parentes ante peccatum, non erubescerant se esse & videri nudos, ut & Sancti in celo, dum suis vestientur corporibus, nudi non erubescerent, & infantes non erubescerent. Verum quia vii ex Censoribus, seu, ut vocat, Revisoribus huius Opusculi, extra hoc Regnum, ista doctrina seu sententia non placuit, (quamvis Revisoribus aliquot, eximis Theologis ac Professoribus, & ante & post revisionem hanc intermedium externi Censoris placuerit) expunxi illam libenter, non ob rationes & autoritates quas adduxit intermedius huius Opusculi Censor, sed ob solam illius auctoritatem & in gratiam illius. Subito hac vice meum hac in re iudicium, & nunc a me id fuisse scriptum nolo.

Mouerat autem me ad hoc sentiendum & scribendum, primum, certissima experientia magnorum Dei seruorum, quos ad hunc statum peruenisse certe scio: quia per hos annos

mei sacerdotij, fere perpetuo vel Confessarius vel superior in variis Provinciis fui tu nostrorum exterorum, inter quos, pleroque habui, magnis Dei donis valde ratis ornatos, quales (saltet tot) non habuit magnus ille Prelatus meo intermedio Censori notus, qui valde exiguo tempore, & uno tantum in loco, bonis animalibus regendis praefuerat.

Deinde hanc experientiam a me humanam Arist. 1.4. eth. c. 9. & de certiore confirmauit post Aristotelem S. 1.2. c. 7. & Thomas, & alij auctores grauissimum, qui negant 1.3. ad verecundiam propriam esse simpliciter virtutem, Eud. c. 9. sed passionem, & virtuosos a senes, aliquo modo verecundia care, Quocirca sicut passiones, & quidem magis innatae, & natura suâ vehementiores, quam sit verecundia, diminuantur, iudicio S. Augustini & S. Thomae b (quod quis magis in virtutibus progradientur) ita & verecundia circa Pun. 1. aliquam partem sui obiecti vel materie circa Azor. 1.3. c. 16. q. quam versatur, seu excitamenti a quo oritur vel exurgit, seu in minuitur, & tandem, dum Deus Suan. ro. vult, gratia eius beneficio aboletur, & cessat, 4. in 3. p. quoad certos suos actus vel motus, circa aliqua d. 7. obiecta vel excitatione. S. 1. o. 6.

Verecundus enim & pudor, seu erubescencia Dandin. in 3. anim. (de qua hic disputo latè sumptis vocabulis, nam digred. 4. in re idem sunt, etli ratione connatorum dif- p. 1. §. de ferant strictè sumpta verecundia & pudor, ut verec. notat Septalii (scilicet 1.1. problem. q. 32.) erubescencia, inquit, à quinque rebus excitatur: Lalius peccatis, à virtutibus, ab ignominia seu eius me- Perigr. 1. tu, à laudibus & honoribus, & à rebus quibusdam indifferentibus.

Dominum passionum non tollit neque minuit verecundiam occasione peccatorum ortam, immo auget. Et hoc probant Sanctorum & ethniconum sententiae, dum aiunt, verecundiam esse laudabilem vestem, custodem, colorem virtutum, ac matrem honorum operum, praesertim in adolescentibus. Et talem verecundiam circa peccata poscit Ecclesia: Ut, e pudore arcam mutat à peccato, & post patratum peccatum erubescamus, & hac erubescientia disponamur ad preventiam ob coniunctionem peccatum, & ad non committendum nouum. Et non sentire pudorem seu erubescientiam in peccatis, signum est, indurati cordis in malo, & in profundo vitiorum sepulti.

Circa virtutes vero, non erubescunt viri perfecti, ut fuit Apostolus, qui de se scripsit Rom. 1.16. Non erubesco Euangelium, & Timotheum monet 2. Tim. 1.8. Noli erubescere testimonium Domini nostri, neque me vindictum eius: & ibid. vers. 16. Onesiphorus laudat, quia catenam eius non erubuit. Sed imperfecti, & in Dei obsequio tepidi, erubescunt virtutum exercitium, humiliari, confundi, mendicare, & alia virtutum opera publicè exercere. Talium è numero sunt, de quibus Christus dixit, Luc. 9.26. Qui me erubuerit

buerit & meos sermones, hunc Filiu hominis erubescet,
cum venerit in maiestate sua.

Circa ignominiam seu confusione & eius
metum, in dominis passionum verecundia mi-
nuitur, & sapè à viris perfectis non sentitur,
quia quod humiliores sunt, ed minus erubescunt
dum malè & ignominiosè tractantur, & publi-
cè confunduntur, ac ad imitationem Aposto-
rum, Act. 5, 41. vnde gaudentes, quoniam digni ha-
biti sunt pro nomine Iesu consumeliam pati.

Circa laudes & honores, in passionum do-
minis, verecundia viget, quia vehementer eru-
bescunt & confunduntur intus & extra, dum se
honorari vident, aut ab aliis laudari, vel aliquid
in sui commendationem honorificè referri. Ita

Rib. 1, 5.
cap. 3.

S. P. N. Ignatius verecundatus est & expauit, ut vir-
go solet castissima, à viris sola deprehensa, cum eius so-
cius P. Iacobus Leynes eum interrogasset, verumne esse,
illi à Deo Archangelum datum in custodiā & tute-
lam. Idemq[ue] s[ecundu]m se accidit, ut de iis rogatus, que cum
eius laude coniuncta essent, non aliter quam verecun-
diā silentioq[ue] responderet.

Denique circa res indifferentes nonnullas,
vt luntinopinatus aduentus vel ingressus fa-
minarum nobilium & honestarum ad conclu-
sionē casti & pudici hominis: fixus aliquicu
oculorum aspectus in faciem casti & pudici iue-
nis vel senis ab eo agnitus, inuoluntaria & coa-
cta denudatio, & his similia, in multis passionū
dominis contingunt sine erubescentiā, vt su-
p[re] ostensum est.

Dices, Christum D[omi]ni perfectissimum ha-
buerit suarum passionum omnium dominium,
tamen vehementer erubuisse, dum ante flagel-
lationem omnibus exitus vestimentis denu-
datus fuisset, & nudus in cruce penderet: Ergo
catere erubescentiā in denudatione, non est ef-
fectus dominij passionum.

Respondeo, concedendo antecedens, negando
consequentiā. Ita enim Christus D[omi]ni volunta-
ti, imperans passioni verecundia erubuit, sicut
imperando alii suis passionibus, seu, ut ait S. Hieronymus, propassionib[us] timuit, tristitia
est, turbavit semetipsum, infremuit, doluit, ira-
tus est, &c. nimis, ut se verum hominem
Aug. in Psal. 87.
Hier. Bed. ostenderet, quemadmodum scribit S. Augustinus, S. Hieronymus, Beda, Euthymius & Theo-
phylactus, seu, ut se veram carnem humanam
suscepisse demonstraret, ut vult S. Chrysostomus,
Origenes & S. Leo: & ut omnes humanas
molestias nostras, nostra redēptionis & sati-
factiōis causa suscipere. Sicut ergo non ob-
stant alii passionum actus & thorax in Christo,
ab eo voluntarii suo imperio asciti & aduocati,
quod minus dicamus aliquos Dei seruos habui-
se dominum passionum ira, timoris, tristitia,
doloris circa quædam obiecta (ut supr[em]a allatis
exemplis num. 56, 93, 94, 95, ostensum est) ita hec
Christi nudati erubescētia voluntariè ab eo
accēta, non obstat, quod minus dicamus ei quo-

que circa aliqua obiecta Dominos passionum
dominari eam non sentiendo. Sicut enim in re-
bus naturalibus Deus suum prebet concūsum
ad quosdā effectus, ad alios similes non prebet
(vti non prebeat ad combustionē sanctorum Dan. 3,
illorum puerorum, in Babylonica fornace, cu-
ius tamen ignis eodem tempore comburebat
chaldæos) ita in operibus gratiæ, quæ proma-
nent eius beneficium à passionum dominis, non
prebet suum concūsum ad actiones seu mo-
tus passionum circa aliqua obiecta, prebet vero
circa alia prorsus similia. Dominus est, facit id,
quod est placitum in oculis eius, nec illus ei
potest dicere: Domine cur ita procedis iniqua-
liter?

His rationibus motus fui ad afferendum il-
lum decimum nonum dominij passionum effec-
tum, laudatum & probatum ab aliis doctis
Theologis, in mēa prouincia, antequam extra
illam, propriā voluntate, nullā necessitate, milis-
sem reuidendum hoc Opusculum, etiam post
hanc secundam reuisionem, ab aliis æquè do-
ctis & peritis rerum Theologicarum & Asceti-
carum, laudatum & probatum, tum quoad alia
puncta, tum quoad hoc ipsum. Sed, ut supr[em]a di-
xi, subdō meum iudicium, nec volo esse perti-
nax in meo sensu.

Hæc de effectibus dominij passionum suffi-
cient.

Meritò ergo exclaims Abbas Chæmon a. Coll. 11,
pud Cassianum: Magna verè, atque mirifica sunt, cap. 11.
nec vlti hominum penitus, nisi his tantum, qui experi-
sum, nota, que Dominus fidelibus suis, adhuc in isto cor-
ruptionis vasculo constitutis, ineffabiliter libera-
litate. Quis enim in se opera Domini non miretur,
cum insatiablem mentis ingluientem, & sumptuosa-
gula perniciosemq[ue] luxuriam, ita in se viderit compre-
fendit, ut vix ipsum exiguum ac vilissimum cibum raro-
inutusq[ue] percipiat! Quis non obstupescat opera Dei,
cum illum ignem libidini, quem naturalem antea, &
velut inextinguibilem esse credebat, ita refrixisse per-
fenserit, ut ne simplici quidem corporis motu sentiat
incitari! Quomodo non virtutem Domini contremiscat
quisque cum homines quondam diros atque truculen-
tos, qui ad summum iracundia furorem, etiam blan-
disimus subditorum irritabantur obsequiis, ad tantam
transfisi viderit lenitatem, ut non solim nulla iam
commoneantur iniurias, sed etiam cum illata fuerint,
summa magnanimitate congaudeant &c. Ita sunt
prodigia que posuit super terram, que Propheta conser-
derans, ad admirationem eorum cunctos populos aduo-
cat, dicens: Venite, & videite opera Dei, que posuit pro-
digia super terram, auferens bella, usque ad finem terra
&c. Ut prætermittam illas semotas atque absconditas
dispensationes Dei, quas intra se peculiariter exerceri
mens Sanctorum omnium momentis singulis inueniuntur,
illam ictus infusionem letitia spiritualis, quā die-
tus animus insperati gaudij alacritate festollatur ad
illos ignitos cordis excessus, & tam ineffabilia, quā
inaudita solatia gaudiorum, quibus non nunquam
ignorat.

IV. DE HUMANARVM PASSIONVM DOMINIO.

305

ignauissimo stupore torpentes, ad orationem feruentissimam, velut de somno profundiissimo suscitamur.
decas. Sed, ut ait B. Laurentius Iustinianus, Carnis
con. 1^o prudentia, quia sunt imbuti rapidi, Discoli, & impa-
col. 1^o perfecti magnalia Dei metitur humano modo, & sa-
da Spiritus secundum carnem iudicat. Quod capit ra-
tione, credit, impugnat autem, quod intelligere negatur.
Ignorat enim Diuina longè ab humano distare, nec in-
igo pure fidei valer colla submittere. Adueratur simplici-
tati, quia mater est interna dulcedens. Aliis credere
1 Cor. non potest propter sua tunorem superbia. Nam anima-
li homo non percipit ea, que Dei sunt: & vt ait S.
Gregorius Nazianzenus, Et sere, ut quod quisquam
et funeb. sequi non posse, id ob inuidiam, (vel alium queri-
in laudem animi affectum) ne credibile videtur.
Patris.

Pot explicatum passionum dominum præ-
monendus est virtutis studiosus, ne putet ver-
rum esse vniuersaliter, id quod scriptit S. Dia-
dochus: Posteaquam vniuersas ferè passiones homo
Dei vicerit, duos remanere demones luctantes cum eo:
quorum una quidem turbas faciat anima, dum ita
cam ab amore Dei ad importunum zelum traducit, ut
nullum alium atque se Deo placere velit: alter verò
corpori, dum illud ad desiderium rei venerata incendij
cunctam operatione moveat. Hoc enim non solum
dominis passionum non accidere suprà exemplis
allatis ostendit, sed ne quidem multis corū,
qui diu in virtutis stadio feruentur currunt, et
iam non sint asecuti perfectum passionum
dominium, quotidiana experientia ostendit.
Tantum ergo vult dicere S. Diadochus, etiam
aliquos (non omnes) dominio passionū à Deo
ornatos, pati aliquando has duas tentationes,
quod verisimum est, ut exemplis allatis often-
dam in Opusculo de indicis & gradibus pro-
fectus.

CAPV DECIMVM QVINTVM,

Quibus modis ex parte Dei, serui Dei effe-
quentur tale passionum dominium, qua-
le de scriptis?

R Epondeo. Diuinæ gratiae beneficio illud eos
assequi non tamē omnibus uno eodem
modo eam communicari. Iuxta communem
1. de obd. viuendi cursum, inquit B. Laurentius Iustinianus,
ep. 17. aditari perhibemus, seruatā semper gloriā aeterna
Majestatis, qua per Spiritum suum quando vult, absē-
morā aliquā. Sapientia scientiaque sermonem, lingua-
rum gratiam, interpretationes facrorum eloquiorum,
discretionemque spirituum imperit. Viros signi-
dem, quos ad perfectionis fastigium, atque singularem
sanctitatis prerogatiuam eligere dignatur, abundan-
ter spiritualibus replet donis, multiplici perfundi gra-
tiā caelestis, decorat sapientiā, & laudabilis conuersatio-
ne sanctificat. Ceteros verò sibi famulantes permittit
per incrementa proficere, & paulatim virtutum
actibus non sine labore insigniri. Eodem modo, quā-

tum potui ex Historiis Ecclesiasticis colligere,
tribus modis solet Deus hoc seruis suis electis
largiri in passiones dominum.

Quibusdam sine villâ protus ex parte eo-
rum preciū dispositione, etiam supernatura-
li. Quibus enim, inquit B. Laurentius Iustinia-
nus, largiuā manu sua communicare, atque am-
plissima vult retribuire dona, repente, & sine pro-
gressu id perficit. Quod in iis tantum contin-
git, quos Deus ab ipso vita, vel vsus rationis
exordio, repente euehit ad eximiam sanctitatem,
eamque tali passionum dominio, & admirandi aliis, ac valde raris suis donis locu-
pleteat. Horum è numero, & vt omittam alios
Sanctos minùs notos, fuit S. Ioannes Baptista, & S. Hieremias, ab utero adhuc sanctifi-
cati priusquam nati. Huc reuocari potest in
gradu inferiore, S. Catharina Senensis, &
noster B. Aloysius Gonzaga, ac B. Stanislaus Kostka, qui vix usum rationis inchoato, san-
ctissime vivere, & rarissimis Dei donis splen-
dere cœperant, ut constat ex Vitis eorum des-
criptis.

Alius verò hoc passionum dominium Diu-
na liberalitas concedit, per, & post multos he-
roicos actus virtutum editos, fideliter coope-
rante eorum libero arbitrio spiritualibus Di-
uinæ gratiæ, eos excitantis & adiuvantis, au-
xiliis, sine quibus nihil potest sperari ab ul-
lo. Quamvis enim Deo omnia suppeti posse, cum S. in festo
vult, inquit B. Laurentius Iustinianus, rarissi-
mè tamen in spirituali disciplinâ, & perfectione vir-
tutum quempiam consummatum effectit, sine diutur-
nâ, laboriosaque exercitatione. Hoc norunt, qui Christo
in spiritu militant. Hinc tam pauci perseverant
in studio, pauciores pertingunt ad palmam. Et hic
modus est ordinarius, quo Deus euehit ali-
quos seruos, ex massa, & vulgo hominum educi-
ens, & collocans cum principibus populi sui,
scilicet cum personis ad altissimam vita perfe-
ctionem à se euectis. Ita remuneratur diuina, laboriosa, & heroicæ, ac perfecta suorum seruo-
rum obsequia sibi præstita. Quorum utrumque
pulchre describit sic S. Macarius: Anima, quam hom. 15.
Christie sponsus caelestis, sibi desponsans in societatem
suam mysticam, ac dinam, quæ gustauit opes caelestes,
diligenter & ingenuè placere debet Sponso suo Christo,
ac ministerium fibi creditum decenter ac conne-
cienter implere: nempe Deo placens per omnia, & Spi-
ritum in nullo contristans, preclarum erga illum tem-
perantiam & dilectionem sicut oportet, conservans, in
domo Regis caelestis rectè conuersans, quacunque potest
benevolentia datam, gratiam amplexa. Eiusmodi ani-
ma omnium honorum Christi Domina constituitur:
corpus verò illius, præclarum Diuinitatis illius habita-
culum.

Quid mirum ergo si, qui tales sunt, & anima
plena eximiis virtutibus ornata habeant, &
corpus edomitis passionibus, ac dominio talis
animæ plenè subiectis, tranquillum circuferant.

Cc 3 ter-

Tertius modus quo quandoque solet Deus, passionum dominium, & non minus difficiles ac raras tribuere virtutes, est aliquis actus valde rarus, valde heroicus, & spectata siue etatis, siue temporis, siue aliarum circumstantiarum conditione, valde difficilis, ab aliquo patratus, per auxilium speciale efficacis gratiae. Diuina. Tali enim actu mouetur Deus quandoque iuxta dictum beneficium suum, nullâ lege coactus, ad remunerandum, eriam in hac vita tam heroicum facinus, concessione talis aliquius doni, quali suos Heroes exornare, suamque Ecclesiam illustrare solet. Et hac ratione, ut in S.

140.
epist. ad
Gallos.
cap. 12.
Sess. 6. c.
16.
S. 9. in Ps.
90.

Philip. 2.
Vitæ eorum.

Cælestinus Papa, & ex eo Concilium Tridentinum, nostra vult esse merita, que sunt ipsius dona, & sua dona in nobis coronat. Bona enim, inquit S. Bernardus, non magis propter eum constat fieri, sed per eum. Deus enim est qui operatur in eis, & vellet & perficeret pro bona voluntate. Ipsi ergo auctori, ipse remuneratur opere, ipse remuneratio tota. Hoc modo S. Thoma Aquinatus tribuit eximium Angelicæ castitatis donum in flore eius adolescentia, postquam beatus iuuenis mulierem, ad labefactandam eius constantiam introductam, arresto titione fugauit. Sic S. Ioannem Gualbertum, ob condonatum generosum ac prompto animo grauissimam iniuriam cuidam, euxit repente ad eximiam sanctitatem. Et hac ratione etiam Sancto Fundatori ac Parenti nostro, primo conversionis anno, largitus est & dominum perfectissima castitatis, & plenissimam victoriæ omnis vanitatis, & gloria manus, & dominum altissimum contemplationis, ac perfectum dominium in suarum passionum. Quia cooperando strenue diuinæ gratiae, & incredibili seruore exequendo ea omnia, quæ Deo placitura credebat, vim sibi statim summam intulit, seque ac terrena omnia perfecte, ipso vitæ siue melioris initio, contempserit. Non est enim, inquit S. Ambrosius, seru ad remunerandum Dominum, & cito promittit, & multa largitur: ne infirmos animos per dilatationem aliquam, subeat paupertas contemptissime presencia: & velut quadam visuaria largitatem compensat, ut uberiora restituat ei, qui captus non fuerat oblatione praestitum. Quod si, ut in S. Chrysostomus, omnia facit, & satagit, ut ex ministris nos coronet: Et vel alibi dicit: In more habet dare magna pro parvissim: quanto magis heroicæ facinora, raris & admirandis virtutum eximiarum stipendiis ac donis, compensat, solitus, ut idem S. cestatur, datis suis etiam petitiones nostras multo excessu superare. Quod experientur, qui ei fidéliter diu seruunt, recipientes diuinitus tam rara dona cœlestia, quæ ne quidem unquam ausi fuissent petere.

141.
L. de A-
brah. c. 3.

142.
h. 3. ad
pop.
h. 42. in
Genes.

143.
h. 28. ad
pop.

CARVT DECIMVM SEXTVM.

Quibus mediis à Deo adhibitis homines se disponunt ad acquirendā Dei dona, & per supradicta media ac dispositiones, se dignos reddunt, quibus Deus earum inuitu, largiatur passionum dominium, vel alias valde raras, & eximias virtutes, & ut acquisitione domino, & virtutibus aliis, bene illis utantur, tam in oblatis vtrō occasionibus, quam in quæstis ab iis.

144.
R. Espōndo duplicita media. Dominum Deum
nostrum adhibere ad suptadieta; alia interna sunt, alia externa.

Media interna sunt triplicia: Primo, sunt habitus virtutum, cum Theologicum, tum mortuum, per quartum actus ipsi habitus augentur. Secundo sunt septem dona Spiritus sancti, omnibus iustis communia, quæ faciunt, ut iusti proprieatatem Spiritus sancti instinctibus obedient, & actus virtutum elicant. Tertiò sunt auxilia transiunt, non semper in homine permanentia, quæ consistunt in tripli motione gratiae eius efficacis, quam post S. Augustinum idem Aug. 1. de docentem, sic p[ro]p[ter]e, & pulchre declarat. S. Bernardus: Deus tria hac. hoc est, bonum cogitare, velle, & perficere, operari in nobis. Primum sine nobis; secundum nobiscum; tertium, per nos facit. Siquidem immutando bonam cogitationem nos præuenit: (& hec lib. ab. cogitatio à Deo immissa, ante nostrum liberum consensum, à Theologis appellatur gratia præueniens, & excitans) immutando voluntatem, (hic cogitatione illustratam, quæ cognoscit viuo quodam modo id, quod vel vitare, vel facere debet) sibi per consensum ungit: Ministrando & confessu voluntatem, vel facultatem foris per apertum opus nostrum, internus artifex per has internas nostri intellectus, & voluntatis, & potentiarum exequitoriarum, motiones, scilicet gratiam præuenientem nos excitantem, & adiuuantem, seu comitantem) nos præuenit. Et infra: Cum ergo hec insufflabiliter intra nos, ac nobiscum adiutori sentimus, sibi gratia attribuamus. Ipsa liberum excitat arbitrium, cum seminat cogitatum (scilicet piam illum cogitationem, cui nos facit assentiri, & per quam deinde mouetur voluntas, ut velit bonum aliquod eligere, vel malum fugere) sanat, cum mutat affectum (illum auerto a malo, quod amabat, vel convertendo ad desiderandum bonum, & exequendum, quod non amabat) roborat, cum perducit ad actum, (scilicet ad executionem boni operis), pro quâ immiserat bonam cogitationem, & inclinauerat voluntatem Nemo enim quidquam facit, ad quod faciendum non præcesserit voluntas, id faciendi, seu exequendi, quod sibi per cogitationem fuc-

rat

rat propositum, tanquam per quandam internam vocem diuinam, & iusacionem gratiae efficacis.

Et infra: Deus ista cum libero arbitrio operatur, ut tanum in primo illud preueniat, in ceteris comittetur: ad hoc virque preueniens, ut iam sibi deinceps cooperentur. (scilicet exequitio voluntati: voluntas, p[er] illi suasioni per cogitationem diuinitatis immisam, mouenti voluntatem, ut velit exequi id: quod ei Deus dicit exequendum voce illa p[ro] cogitationis.) Explicitans autem, quomodo intellectus, & voluntas nostra, a gratia efficaci mota operentur; addit: Ita tamen, quod id, quod a sola gratia (scilicet preueniente liberum hominis consensum, seu excitante) ceptum est (sine nobis adhuc libere cooperantibus) pariter ab vita que perficitur, ut mixtum, non sigillatum simul, non rigidum (id est non per vices, & quasi successione) per singulos protectus (id est actus a gratia in nobis causatos) operentur. Nam partim gratia, partim liberum arbitrium, sed totum singulare (id est, tam gratia, quam liberum arbitrium) opere induitudo peragunt. Totum quidem hoc, (scilicet liberum arbitrium) & totum illa: (scilicet gratia) sed ut totum in illo, (exequente id quod inspiravit, & causavit prior gratia) sic totum ex illa, scilicet gratia, quae inducit hominem ad interna, & externa opera, a libero arbitrio facienda, & perficienda.

Hinc agnoscunt, quantum sit est, Tirones in Theologicis studiis non versati; quomodo Deus nos faciat per internas sue gratiae motiones, ob Christi Domini merita, nobis immisias, exercere actus virtutum meritioris, gratia, & gloria, & quorum intuitu concedit suis dilectis dona virtutum validè excellentia, per quia suam imaginem, ad quam nos creauit, valde illustrat, & ornat, sibiique reddit simillimos. Deus, inquit S. Leo, ad imaginem suam nos reparat; & ut in nobis formam (scilicet similitudinem) sue bonitatis (hoc est, laudacione) inueniat, dat, unde ipsi quoque, quod operatur, operemur. At quomodo id facit?

145. Responde: Accendens scilicet mentium nostrarum lucernas (per piatim cogitationum à se immisias suasiones) & igne nos sua charitatis inflammas: (accendendo nimirum voluntatem nostram, ad consensum, & exequitionem rei, per piatim cogitationem, à Deo per illam quasi loquente propositae) ut non solam ipsum, (scilicet Deum) sed etiam quidquid diligit, diligamus: hoc est, vitemus & fugiamus peccata, & imperfectiones, & faciamus bona: quia Deus diligit, fugam malorum, & amore in executionem honorū: quia Spiritus sanctus nos præmonuit, ut declinemus a malo, & faciamus bonum: & ut emulem[us]ur charismata meliora: & ut simus imitatores Christi, & Dei.